
 
 

Universidade Federal de Santa Catarina 

Pró-Reitoria de Graduação 

Comissão Permanente do Vestibular 

 
COMUNICADO OFICIAL 

 
 A COPERVE/UFSC, no uso de suas atribuições e considerando os recursos 
impetrados referentes às questões do Concurso Vestibular-UFSC/2018, resolve: 
 

1. Alterar o gabarito da Prova 1 – Disciplina: MATEMÁTICA 
 

 
 
 
 
Questão 27 

AMARELA de  30  para  28 

CINZA de  30  para  28 

MARFIM de  30  para  28 

ROSA de  30  para  28 

AZUL de  27  para  26 

VERDE de  29  para  28 

VIOLETA de  15  para  13 

LARANJA de  30  para  28 

MARROM de  30  para  28 

 
 
2. Manter o gabarito das demais questões conforme divulgado no dia 11 de 

dezembro de 2017. 
 

 
Florianópolis, dezembro de 2017. 

 
 
 

Profa. Maria Luiza Ferraro 
Presidente da COPERVE-UFSC 


